10 *Quum fas*] Quum licitum et illicitum distinguunt exiguo fine, id est, nullo discrimine. Nam ebrii exiguum differentiam esse volunt inter turpe et honestum.

11 *Avidi*] Cupidi ad explendam li-

bidinem. *Candidè*] O bone Bacche! qui Bassareus est appellatus a vestis genere, qua Bassarides, Bacchi sacerdotes induebantur. *Bassareu*] Græci dicunt, non Bacchum modo vocari 'Bassarum,' pro quo 'Bassareus' dicere maluit Horatius, sed et Bacchas 'Bassaras' et 'Bassaridas,' idque a certo seu calceamenti, seu vestis genere, cum vulpinis pellibus, quod *Bassarai*, *Βασσάραι*, dictæ sunt etiam *ἀλάσκεες*. Ego tamen vestem fuisse malim. Alii *ἀπὸ τοῦ βάζειν*, pro *βαίνειν*, 'Bassarum' aut 'Basarum' dictum volunt. *Torrent*.

12 *Invitum*] Tunc homines bibunt Baccho invito, quum bibunt usque ad ebrietatem. *Invitum quatiàm*] Ante candidum vocavit, apertum ac sincerum, qualis revera esse creditur. Cæterum quia intemperantia lacessitus, eam severissime punit, negat Poëta se iracundiam ejus provocaturum. 'Quatere' enim movere et exagitare significat. *Torrent*. *Obsita frondibus*] Operta atque obducta frondibus: hinc 'mystica vannus Iacchi.' Pampinis autem vel hedera cistæ illæ tangebantur, quas commovisse, nulli impune cessit. Quo Plauti locus ille spectat: 'Scis ubi mea commovi sacra, quas turbellas soleam dare.' *Idem*. *Turneb.* xxi. 21.

13 *Sub divum*] Nec divulgabo arcana tua multis pampinis operta, id est, non proferam in lucem res secretas meæ fidei commissas. *Sæva tene*] Comprime tympana et cornua tua, id est, reprime ebrietatem, quemadmodum tuæ sacerdotes ad furorem accenduntur, tympano tuo audito et cornu Berecynthio, id est, Phrygio.

14 *Cornu tympana*] Et magna quidem sacrorum omnium cognatio erat, sed præcipue matris Deum, ac Bacchi, quod Catulli de Attide carmen manifeste ostendit. *Quæ*] Quæ tympana, id est, quam ebrietatem. *Amor sui*] *Φιλαντία*, arrogantia et linguæ incontinentia, sunt tres comites ebrie-

tatis.

15 *Vacuum*] Caput sine cerebro, id est, sine prudentia.

16 *Prodiga*] Fides effusa in secretis prodendis, omnia consilia nudans veluti vitrum, quod nihil occultat.

ODE XIX. *Ἐρωτική*. DE GLYCERA. Se Glyceræ amore ita nri dicit, ut non bella, sed amores tantum scribere possit.

1 *Mater sæva*] Quod miris modis in amoribus crucientur amantes. *Cruq.* *Mater*] Venus, crudelis mater est multorum affectuum, qui eam comitantur.

2 *Thebanæque*] Bacchus qui colitur Thebis. *Puer*] Semeles filius.

3 *Licentia*] Otium quod in lasciviam semper resolvitur.

4 *Finitis animum*] Definitis, certis et constantibus. quod dicit, Glyceræ in amorem sui pelliciendi gratia; quod ei gratius id fore intellexerat. *Cruq.* *Finitis animum reddere amoribus*] Ad amores extinctos animum reducere.

5 *Urit me*] Incendit me Glyceræ pulchritudo. *Turneb.* xxi. 21.

6 *Splendentis*] Quæ splendet clarior marmore candidissimo, quod in Iusula Paro effoditur.

7 *Protervitas*] Petulantia vel iraficta, quæ in puella gratior est amatoribus, quam obsæquela, pudor, aut taciturnitas.

8 *Lubricus*] Vultus lubricus aspectu: 'Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error!' nam veluti in via lubrica difficile est sine casu vel prolapsione insistere, adeo certe est difficile Glyceræ splendorem aspicere et complexum ejus non expetere.

9 *Tota ruens*] Totas vires effundens.

10 *Cyprum deseruit*] Egregie obsessum se amore describit: siquidem Venus relicta insula sibi longe gratissima, tota in ipsum proruebat. Paphus autem et Amathus et Idalion Cypri oppida fuere. *Torrent*. *Cyprum*]

Insulam, ubi religiosissime colebatur. *Scythas*] Scytharum et Parthorum bella describere.

11 *Et versis, &c.*] Eodem referendum illud Virgillii: 'Fidentemque fuga Parthum, versisque sagittis.' Bland. codd. habent *Aversis*. *Versis*] Parthi fugientes ex equis pugnant.

12 *Nec quæ*] Nec Venus me patitur ea dicere quæ nihil spectant ad amorem, id est, bella dicere.

13 *Hic vivum*] Ad Venerem placendam, ut facilius Glyceræ complexu fruatur. O pueri, id est, o servi, ponite et parate mihi cespitem vivum, id est, viridem (cujus herba adhuc viridis est) ut super eam Veneri sacrificem. Nota, quod in rebus longam moram non ferentibus, cespes locum aræ obtinebat. *Cespitem*] Lambinus *cæspitem* per diphthongum scribit. *Turn.* XXI. 21.

14 *Verbenas ponite*] Sic Virgilius: 'Verbenasque adole pingues et mascula thura.' Bene verbenas, cespitem, et thus Veneri promittit, quæ non placatur sanguine. Cum itaque Veneris quoque proprium, atque apud Romanos pene perpetuum cognomen sit *Genitrix*, nefas merito videri posset, cæsis eam hostiis venerari, per quam vita concedatur. Eamque ob causam Erasmus hunc locum sic exponit, ut 'venturam' dicat 'Glyceram leviolem, quam mactata sit hostia.' Nannius *Miscell.* III. *Acron*. *Torrent.* *Verbenas*] Herbas sacras.

15 *Bimi*] Duorum annorum.

16 *Mactata*] Postquam factum fuerit sacrificium, Glyceræ veniet multo lenior et mansuetior, non proterva. ODE XX. *Προγμάρυκη*. AD MÆCENATEM. Invitat Mæcenatem ad convivium, minime sumptuosum.

1 *Vile*] Per se quidem vile, præsertim Mæcenati assueto melioribus, sed multiplici nomine commendandam. Nam et apud se natum, et a se conditum scribit, et quidem eo tempore; quæ Mæcenati, tanto totius

Pop. Rom. consensu, ob restitutam ei valetudinem in Theatro applausum fuit. Alii *vile* vocant, quia inemptum. Sed illud malim: nullius enim notæ vinum Sabinum. *Torrent.* *Vile*] Non magni precii. *Sabinum*] Vinum in montibus Sabinis natum.

2 *Cantharis*] In poculis modicis, non admodum capacibus. *Græca testata*] Dolia veterum fictilia fuisse dicit *Torrentius*: et hinc 'testam' pro dolio dixisse *Lambinus* negat: nam antiquitus, dicit, condebant vinum in testis, id est, amphoris, seu cadis fictilibus: quarum optimæ erant quæ fingebantur in Græcia. *Græcam* autem *testam*, Cumanam vel Samiam intellige. *Turn.* XVI. 5. *Testa*] Cado fictili, vel amphora, quæ fingebatur in Græcia.

3 *Conditum levi*] Diligentem asservationem vini, quod daturus est, indicat: siquidem *testam* ipse sua manu obleverat: quod vel cera, vel pice, vel crassiori aliquo gummi fieri consuevit. *Levi* autem et *livi* dicitur. hinc *relinere*. *Torrent.* *Levi*] Picavi, vel pice illivi, a verbo *lino*.

4 *Quum*] Quo tempore populus in theatro tibi applaudebat, recepta valetudine.

5 *Eques*] In equestri dignitate permanentem. *Ut paterni*] Sic, ut ripæ Tiberis et mons Vaticanus simul resonarent ad acclamationem et plausum populi tibi datum, quemadmodum in Theatro excipi solebant viri bene de Republica meriti, mali contra sibilis explodebantur.

6 *Paterni fluminis*] Propter patriam ejus Tusciam, ubi Tiberis oritur. *Comment.* *Fluminis*] Tiberis, qui fluit ab Hetruria Mæcenatis patria.

7 *Vaticani*] Vaticanus mons est theatro Pompeii vicinus, prope Tiberim.

8 *Imago*] Echo, quæ ultimæ seu extremæ vocis desinentis repercussione joculari videtur.

9 *Cæcubum*] Vinum Campaniæ re-

gionis. *Domitam*] Pressam.

10 *Uvam*] Tu bibes etiam vinum. Calenum, sic dictum ab nrbe Calenis. *Mea nec*] Ergo nec Falernum habeo tibi vinum, nec Formianum, quæ illis temporibus vina fuere generosissima. Falernus regio est Campaniæ nbi multi sunt colles vitiferi. Formiæ, urbs est Latina juxta Caietam, quam Lacones condidere.

11 *Temperant*] Id est, pocula mea non sunt temperata vino Falerno, &c. *Lamb.*

ODE XXI. *Εὐχαριστουχ.* IN DIANAM ET APOLLINEM. Hortatur virgiues et pueros ad canendas eorum laudes.

1 *Dianam*] Latonæ filiam ex Jove, quæ in cælo Luna, in terris Diana, apud inferos Hecate nominatur. *Dicite*] Cantate.

2 *Intonsam*] *Ἄκσιρονόμους* sive *ἀκροσκόμους* dictus Apollo, quod comam non tondeat; eadem nempe ratione qua Jupiter Axur sive Axurus, qui etiam intonsa coma pingitur. Comam enim intonsam luctu carentis signum esse tradit Hesychius. Hinc est, quod etiam nobilium pueri, qui ad cyathum stabant, comati erant et splendide culti, ut et citharædi. *Intonsam*] Capillis prolixis Sol pingitur, quia radios extendit usque in longissima. Pingitur etiam imberbis, quia nunquam senescit. *Cynthium*] Sic dictum a Cynthio sublimi monte, qui Delo imminet, ubi natus est.

3 *Latonamque*] Latona Dianam et Apollinem peperit ex Jove.

4 *Penitus*] Valde, vel familiariter.

5 *Vos letam*] Vos virgines cantate Dianam, quæ gaudet fluviis et nemorum frondibus, id est, venatione. *Coma*] Quidam *comam* legunt: sed minus recte.

6 *Quæcunque*] Quæcunque nemorum coma prominet, aut in Algido (qui mons est in agro Tusculano, distans ab urbe Roma quindecim millia passuum) aut in Erymantho, monte

in Arcadia: aut in nigris, id est, umbrosis sylvis Cragi, qui mons est in Lycia. *Gelido Algido*] Recte eum ab algendo dictum volunt Grammatici. Distat Roma duodecim millia passuum, ad ingressum Regilli lacus. Dianæ sacrum fuisse etiam constat. *Torrent.*

7 *Nigris aut Erymanthi*] Sic IV. Od. 12. 'Cui pecus et nigri Colles Arcadiæ placent.' Virgil. quoque Georg. III. 'Ant sicubi nigrum Illicibus crebris sacra nemus accubat umbra.' Densitas enim silvæ nigredinem efficit, ut et aquæ profunditas. Virg. Georg. IV. 'Quæ niger humectat flauventia culta Galesus.' Est autem Erymanthus Arcadiæ mons, ob aprum in eo ab Hercule domitum inprimis nobilis. *Torrent.* [*Erimanthis* Schoenborn. 2. ap. Jaeck.]

8 *Cragi*] *Gragi* habent lib. *Mss.* omnes. Græci *Κράγος* scribunt. Est Tauri montis pars in Lycia agrestium deorum antris celebris. *Torrent.*

9 *Vos Tempe*] Vos mares, id est, pueri, laudate Tempe, loca amœnissima in Thessalia.

10 *Natalemque*] Delon, in qua nati sunt Apollo et Diana. *Delon Apollinis*] Multi quidem Dianam in Delo natam volunt. Horatius tamen in illorum videtur fuisse sententia, qui Apollinem quidem in Delo, sed Dianam in Ortygia, quæ alia quam Delus insula, natam credunt. Qua de re plura Muretus suis in Catulli Carmen Sæculare commentariis. *Torrent.*

11 *Insignemque*] Laudate etiam Apollinis humerum, insignem pharetra et lyra, quam ipse a fratre Mercurio dono acceperat.

12 *Fraternaque lyra*] Auctor Hyginus, Mercurium, cum Apollinis boves abegisset, deprehensum, ei lyram donasse, ac vicissim ab eo virgulam illam accepisse, de qua supra Od. x. Lyra autem sibi concessa Orpheum Apollo docuit; ac postea inventa a

se cythara, ei lyram concessit. Hinc ratio constat, cur nunc lyra, nunc cythara Apollini tribuatur. *Torrent.*

13 *Hic bellum*] De Apolline ut sospitali ac conservatore, et mala omnia depellente, hic loquitur; quem Græci ἀλεξίκακον appellant: quamvis enim idem et noxius, promptior tamen ad salutem; ad noxiam pigrior credebatur: qua de re pulcherrime Macrobi. Saturn. i. 17. *Torrent.* *Hic bellum*] Hic Apollo motus vestra prece a Pop. Rom. et Principe bellum, famem, pestem, abiget in Persas atque Britannos, Pop. Romani hostes. *Miseram*] Fame nihil miserius.

16 *Aget*] Depellet. *Turneb.* vi. 24.

ODE XXII. Προσφωνητική. AD ARISTUM. Vitæ integritas et innocentia ubique tuta est; idque suo exemplo probat.

[Schoenborn. 2. inscribit, *Ad Fuscum laudando innocentiam.*]

1 *Integer vitæ*] Integrum vitæ vocat hominem, cui totius vitæ ratio optime constat. Vitæ enim integritas perfectum aliquid absolutumque significat. *Torrent.* *Integer vitæ*] Innocens, et qui suam vitam scelere non reddit impuram.

2 *Mauri jaculis*] Optimi codices testantur legendum esse *Mauris*; nam alibi quoque sic loquitur Horatius, ut II. Od. 6. 'Maura unda;' et alibi, 'Mauris anguibus.' *Turneb.* xvii. 5. *Jaculis*] Cujusmodi utuntur Mauri, qui optimi erant jaculatores. *Ælian.* lib. de Animal. xiv. 5.

3 *Gravida*] Pharetra plena sagittis veneno imbutis.

5 *Sive per Syrtas*] Quascunque Syrtas hic intelligamus et quæcunque itinera vel terra vel mari, nihil ei timendum esse Poëta ostendit, quem Dii ob vitæ innocentiam tueantur; non adversus ferarum vim tantum, sed quævis alia etiam ab homine discrimina. *Torrent.* *Sive per*] Sive iter fecerit per Syrtas (Libyæ solitudines

mediterraneas, arenosas, pulverulentas, et siticulosas) sive per Caucasum, Scythiæ montem altissimum, Promethei pœna nobilem.

6 *Inhospitale*] Inhabitabilem propter æstum.

8 *Lambit*] Præterlabitur et placide tangit, alluit. *Hydaspes*] Hydaspes, Indiæ fluvius, de quo multa fabulosa ab historicis scribuntur.

9 *Me sylvæ*] Lupus fugit me inermem in sylvæ Sabina, dum canto meam Lalagen, id est, Lalagæ amicæ meæ laudes, et 'dum vagor ultra terminum,' id est, dum expatior ultra agri mei fines. *Curis expeditus*] Id est, liber a curis.

11 *Expeditus*] *Torrentius* legendum censet *Expeditis*: ita etiam legit Porphyrio, ποιητικῶς dictum interpretans; ut *curas expeditas* dixerit, cum ipse curis expeditus sit.

12 *Inermem*] Mirum sane hoc, quod ferus lupus Horatium fugerit inermem: vitæ igitur integritati est hoc assignandum.

13 *Quale*] Qualem portentosum lupum.

14 *Daunia*] Apuliæ pars, sic dicta a Danno illic rege, quem Diomedis socerum fuisse volunt: de qua provincia *Plin.* III. 11. Alii a Danno fluvio: alii a Dauno Turni vel avo vel patre (cognomines enim fuere) vocatam malunt. Unde et Apulia ipsa interdum Daunia et Apuli Dauni dicuntur. *Horatius* IV. 14. de Aufido loquens: 'Qui regna Danni præfuit Apuli.' *Torrent.* *Militaris* autem dicitur, quia viros effert fortes et ad militiam aptos. *Esculetis*] In sylvis quæ esculis arboribus glandiferis sunt consitæ.

15 *Jubæ tellus*] Mauritania, in qua Juba regnavit, terrarum ultima ad Occasum ac fretum Gaditanum. *Plin.* v. 1. Quamquam hic pro Africa posuit, quam leones infestant adeo, ut et urbes totas obsideant; captos incolæ cruci affigant, quo similis pœnæ

metu alii a noxa absterreantur. Auctor Polybins, teste Plinio VIII. 16.

16 *Arida*] Propter aquarum penuriam.

17 *Pone me pigris*] Descriptio circulatorum, alterius borealis sive arctici, alterius australis, sive antarctici, a frigore, nebulis, et aëris intemperie. *Cruq. Pigris ubi, &c.*] Campos assiduo astrictos frigore 'pigros' vocat, iustar hominum, qui ipsi quoque nimio frigore ignavi segnesque efficiuntur. Hinc 'iners et ignavum frigus' Poëtæ appellant. *Torrent. Pigris*] In frigidis locis Arctico vel Antarctico subjectis, ubi aquæ glaciæ pigrescunt.

18 *Æstiva recreatur aura*] Tepido temperatur vento.

19 *Quod latus*] Quam partem mundi.

20 *Jupiter*] Malignus et insalubris aër perpetuo premit et occupat.

21 *Sub curru*] Sub Zona torrida, in Africa. *Propinqui*] Sol illic directos dejicit radios, obliquos alibi.

22 *Domibus*] Credebant antiqui Zonam torridam fuisse inhabitabilem; at jam notum est, multis eo navigantibus, eam vitæ humanæ protrahendæ satis esse idoneam.

23 *Dulce*] Dulciter.

ODE XXIII. *Δεσχηρική*. AD CHLOEN.

Non est cur Chloë viri contactum fugiat, quum sit jam viri potens et ætate matura.

[Codd. ap. Jaeck inscribunt, *Ad Chloë*; et, *Ad Liviam Chloë*.]

1 *Vitas*] Libri meliores scribunt, *Vitat hinnuleo, &c.* Syllabæ ratio mutationem induxit, ut *vitas* scriberetur. Sed Poëtæ id non tam anxie curant, ut multis exemplis videre est. Vide Gul. Canterum Nov. Lect. v. 12. *Hinnuleo*] Sic 'equuleus' et 'hædulens,' pro equulus et hædulns. Tam 'hinnulus' non cervarum tantum aut caprearum soboles est, ut Varro et Columella testantur; sed equi etiam ex asina fœtus, 'hinnus' dicitur, ut

asini ex equa 'mulus.' *Torrent. Scribitur et Innuleo sine H. Turn. xxvi.*

36. *Hinnuleo*] Similis hinnulo pullo cervino, quo nihil timidius. [Codex Guelpherbitana ap. Jaeck, *Vita innuleo*. Cf. Bibl. Crit. Seebode, 1820. II. p. 159.]

2 *Atiis*] In montibus sine viis, quæ feræ discurrere solent.

3 *Matrem*] Cervam.

5 *Nam seu mobilibus*] Muretus non tunc in codice legi affirmat: *Nam seu mobilibus vitis inhorruit Ad ventum foliis*. Sic et Scaliger legebat. *Seu*] Sive veris adventus inhorruit, et paulo horridior incumbit; id est, tremuit mobilibus foliis. Sed per Hypallagen lege sic: sive folia mobilia inhorruerunt veris adventu. Poëta per veris adventum significat Favonium veris comitem.

6 *Rubum*] Sentem, vel morum agreste. Angl. *the bramble-bush*. [Guelph. *rubrum*.]

[7 *Demovere* codd. ap. Jaeck.]

8 *Et corde*] Et animo et corpore. *Genibus tremit*] Pavor enim incipiens, genuum quoque tremore arguitur: ut 'tarda trementi Genna labant.' *Torrent. [Guelph. tremunt.]*

9 *Atqui*] Atqui, o Chloë, ego non persequor te frangere, ut aspera Tigris atque ut leo Gætulus. *Tigris*] Tigris truculentum est animal et velocissimum.

10 *Gætuluse*] Africanus leo; est enim Gætulia pars Africæ. *Frangere*] Ut te frangam et occidam.

12 *Tempestiva*] Viro apta et matura, annos nata decem et septem. Justinianus 'viripotentem' vocat, quæ jam matura viro sit.

ODE XXIV. *Θρηνητική*. AD VIRGILIUM, qui mortem Quinctilli defebat immoderate.

[*Hoc fuit epitaphium Quinctilli defuncti, qui fuit filius Virgilii, laudando eum, et consolando Virgilium, qui de morte filii nimium doluit, Schoenborn. 2.*]

1 *Quis desiderio*] Virgilius Musam alloquitur. Vide Sigonii Emendat. l.

11. *Quis desiderio*] O Musa Melpomene cui pater vocem liquidam dedit cum cithara, præcipe, id est, præmonstra, vel doce, cur quenquam pudeat desiderio tam chari hominis affici? aut quis debeat esse finis ejus desiderio?

2 *Lugubres Cantus*] In antiquis libris *lugubris* legebatur. Purus pater Græcismus est, quem non adverterunt docti. *Melpomene lugubris cantus*, est quod Græci dicerent, ἡ τῶν γοεῖων ἀσμάτων Μελπομένη, cum intelligit, *Dea*. Latini, quia articulum non exprimunt, obscuritatem vitare non possunt. *Melpomene lugubris cantus*, est, *lugubris cantus dea*. Quære, inquit, o Melpomene, quis tandem modus futurus sit Quintilium lugendi. *Heinsius. Lugubres cantus*] Querulus cantus, ad deplorandam Quintilii mortem accommodatos.

3 *Cui liquidam, &c.*] Canoram, claram, snavem, non raucam. Macrob. vi. 3. Turneb. xxvi. 36. *Pater*] Jupiter, cujus filia dicuntur Musæ ex Mnemosyne.

5 *Ergo*] Vox indignantis aut dolentis est. *Quintilium*] Nisi temporum ratio obstaret, crederem hunc Quintilium Varum fuisse, de quo supra Od. 18. Ergo alium fuisse necesse est, et eum quidem, ut arbitror, de quo Eusebius Chronic. Olymp. 189. his verbis: Quintilium Cremonensis, Virgilii et Horatii familiaris, moritur. *Torrent. Turn. xxx. 28. Perpetuus*] Perpetua mors occupat. [Schoenborn. 2. a. m. sec. *perpetuus dolor*.]

6 *Justitiæ soror*] Egregie: est enim fides, justitiæ fundamentum, ut Cicero inquit, id est, ditorum conventorumque constantia ac veritas. Tum bene veritatem fidei et justitiæ adiungit, quarum nulla sine alia esse aut subsistere potest; Cicero Offic. lib. i.

7 *Incorrupta Fides*] Fides quæ ne-

que prece neque pretio corrumpitur. *Nudaque Veritas*] Veritas aperta, simplex ac sine fuce.

8 *Quando*] Raro aut nunquam.

9 *Occidit*] Mortuus est ille, multis bonis deplorandus.

10 *Nulli febilior*] Anget quidem his verbis Virgilii luctum, sed paulatim labitur ad consolationem. Cum enim omnibus moriendum sit, neque quisquam ab inferis revocetur, sapientem decet dolori modum ponere. *Torrent. [O Virgili Guelph.]*

11 *Tu frustra pius*] Monet cum Diis non esse pugnandum, ne pro pietate in amicum, sit impius in Deos, quorum nutu occidit Quinctilius, non revicturus unquam pro arbitrato hominis. *Cruq. Tu frustra pius*] Tu, quamvis pius es, in vanum poscis Deos, ut Quintilium ab inferis excitatum tibi restituant. *Creditum*] Non ita tibi concessum a Diis, ut nunquam moretrur. Recte enim Lucret. lib. iii. 'Vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu.' Precariam quippe vitam agimus, dantis arbitrio posituri.

13 *Quid si*] Equidem crediderim legendum, *Qui si Threicio, &c.* Propter *rd tu frustra pius, &c.* Judicet lector. *Cruq. Quod si Threicio*] Quod si tu blandius et delectabilis Threicio Orpheo moderare fidem, id est citharæ chordam, auditam arboribus, id est, quam arbores audiebant et sequebantur; non redeat tamen sanguis vanæ imagini, id est, animæ incorporeæ, quam Mercurius non lenis precibus (sed inexorabilis) ad revocandam fati necessitatem semel compulerit et congregaverit in animarum multitudinem, virga sua horrida, id est, caduceo; de quo vide supra Ode xii. Ad Orphei autem et Eurydices fabulam respicit, omnibus notam. [*Quin si* Bibl. Crit. 1820. II. 2. 581. *Thraicio Guelph.*]

[14 Schoenborn. 2. *mactare pro morderere. Guelph. fidem arboribus.*]

15 *Vanæ imagini*] Quid imaginem

vocet, optime intelliget, qui meminerit loci illius Virgiliani lib. vi. 'Et ni docta comes tennes sine corpore vitas Admoneat volitare cavæ sub imagine formæ.' [Num...*imagini?* Schoenborn. 2.]

17 *Non lenis*] Qui non est ea lenitate, ut precibus fati nexus, et necessitatem resolvat ac rescindat. *Lenis recludere*] Genus loquendi Græcum. *Lambinus. Fata recludere*] Id est, ea quæ fato seu divina voluntate semel statuta, et jam conclusa sint, revocare ac dissolvere. *Torrent.*

19 *Durum*] *Durum* est talis amici mortem ferre. *Patientia*] Patiendo. Recte igitur Virgil. 'Superanda omnis fortuna ferendo est.' Et Mimographus: 'Feras, non culpes, quod mutari non potest.' [*Durum est!* codd. ap. Jaeck.]

20 *Nefas*] Non licet, vel, non est possibile, ἀδύνατον. [Schoenborn. 2. *nefas est.* Guelph. Q. *est corrigere nefas.*]

ODE XXV. ΜΕΜΠΤΥΧΗ. AD LYDIAM jam vetulam. Insultat ei, quod jam vetula merito ab amatoribus spernatur.

1 *Parcius*] Rarius quam antea. *Junctas*] Quasi clausas.

2 *Ictibus*] Lapidum jactu. [Codex Græv. *Lactibus crebris.*]

4 *Janua limen*] Janna tua clausa est, nec a limine recedit.

5 *Quæ prius*] Quæ quidem janua crebro olim aperiebatur. *Facileis movebat*] Janua autem quo sæpius, eo facilius ac minore strepitu aperitur, cardine non ita renitente, sed facili ac obsequioso. *Torrent.*

6 *Audis minus*] Audis quotidie minus et minus vocem amatoris exclusi, dicentis: O Lydia, dormis tu longas noctes, dum ego, qui tuus sum, per eo?

7 *Me tuo longas, &c.*] Amantis verba inter gemitus et suspiria, quæ rarius audiri dicit Horatius, corrupta meretriculæ per ætatem forma.

9 *Invicem mæchos*] Quos tu, inquit, flore ætate superba et arrogans amatores contempsisti, iidem te vetulam pari arrogantia ac fastu contemnent; nec flens reperies, qui amare te velint. *Mæchos* igitur κατὰ ἄπορίαν pro quibusvis amatoribus dixit. *Torrent.* *Invicem mæchos*] Tu levis anus et contempta, vicissim flebis arrogantes mæchos, in solo angiportu, id est, cum fueris sola in angiportu derelicta ab amatoribus, Thracio vento bacchante magis sub interlunia. *Arrogantes*] Amatores te fastidientes.

10 *Levis*] Vilis, ac nullius pretii, utpote quæ de noctu in angiportu amatores quærat. *Solum* quoque angiportum vocat desertum et infrequentem, ut Virg. Georg. iv. 'Te solo in littore secum, Te veniente die,' &c. *Torrent.*

11 *Thracio bacchante*] Anget abjectissimi scorti vilitatem, quod nocte, et ea quidem frigida ac tempestuosa, nec ulla apparente luna, tam turpes, impellente libidine, conditiones in angiportis sub divo quærit, et ægre invenit. *Turneb.* xxvi. 36. *Thracio bacchante*] Aquilone seu Borea e Thracia furenter flante. *Sub interlunio*] Paulo ante, vel, circiter interlunii tempus, quando sunt noctis tenebræ. *Plinius* vocat illud tempus 'Lunæ silentium.'

[13 *Quom tibi* Guelph. *amor et cupidio* Schoenborn. 2.]

14 *Quæ solet matres*] Quæ solet equas ad libidinis furorem concitare: hinc mulieres libidinosæ dicuntur a Græcis ἰπποκῶνεις, id est, *equæ furentes.* *Furiare*] Ad furorem et insaniam adigere. *Turneb.* xix. 29.

15 *Ulcerosum*] Circa jecur tuum ulceribus madens, propter ardorem libidinis.

16 *Non sine questu*] Non sine querimonia; eo quod juvenes vetulis anteponunt pnellas.

17 *Pubes edera, &c.*] Hic pullam

hederam viridi opponit, sicut alibi viridem myrtum vocat, autequam pulla esse incipit. Locus a Poëta ita fuerat conceptus: *pubes hederæ virenti Gaudeat pulla magis, atque myrti Aridas frondes, &c.* Quereris, inquit, juventutem magis viridi quam pulla delectari hederæ, juvenula videlicet quam ann: quodque aridas myrti frondes abjiciat et Hebro consecret. Cum Poëta ergo simpliciter dixisse poterat, amatores myrtos suas deponere, maluit ἀρετῆσθαι et venuste loqui. Myrtos, inquit, suas aridas, cum ætate illius quam amant, quia vetula est, Hebro dedicant; et amorem transferunt. Hactenus *Heinsius. Hederæ virenti, et pulla myrto*] Juvenulas comparat Horatius hederæ et myrto, fruticibus perpetua coma virentibus: anus extincti floris mulieres aridis frondibus ac caducis, quas ex arboribus ripæ suæ adsitis decedentes, hyeme ingruente, volvit Hebrus. Virens hederæ et pulla myrtus similiter viridis. Pulla enim myrtus de arbore, cujus folia etiam tum, quum maxime virent, nigra sunt, colore nempe obscuro ac nigro viridantia. *Salmas. Virenti*] Viridiore ætate; puellis nimirum.

18 *Pulla magis atque myrto*] Quodque magis gaudeat pulla myrto, id est, subviridi myrto pene nigra. Metaphora est: nam myrtus nigra ponitur pro forma constante, quæ non facile perit, qualis est in puella subfusca et nigrante: laudant Galli hunc colorem, quum puellam sic coloratam appellant *belle Brunette*.

19 *Aridas frondeis hyemis sodali*] Quod edentulas et rugosas anus ætate frigidas dedicet Hebro Thraciæ fluvio frigidissimo, qui idcirco dicitur hyemis sodalis, quod Septentrioni subjacet, ubi maximum est frigus. De quo in Epist. ad Julium Florum: 'Hebrusque nivali compede victus.' Quicquid enim abominamur, in profuente aut in ignem abjici optamus.

Delph. et Var. Clas.

Et Scaliger quidem igni pro Hebro aptius dici potuisse indicat, sed male. Scortillum enim marcidum jam, atque exoletum, cui potius marito, quam Hebro, hyemis sodali, conveniat; at juvenularum, quas ederæ ac myrto comparat, conditio, ob virorem illum tenacissimum, merito expetenda. *Torrent. Aridas frondes hyemis sodali Dedicet Hebro*] Inter ea quæ Cæsar Scaliger Horatium perperam dixisse pronuntiat, etiam illud criminatus est, quod aridas frondes Hebro dedicarit, cum eæ flammis potius exurendæ committi debuissent videantur, quam fluminibus absorbendæ tradi. Nimirum non eo modo, quo vulgo legitur, Horatium scripsisse puto: sed mutatione fere nulla: *Dedicet Euro*. ut aridas frondes eodem modo ventis dissipandas donet, quo sequenti carmine: 'Tristitiam et metus Tradit protervis in mare Creticum Portare ventis.' Ac Eurum 'hyemis sodalem' vocat, ut alibi Zephyros 'Veris comites' appellavit. *Rutgers. [Dedicet Euro codex ap. Jaeck.]*

ODE XXVI. Ἐβχαριστική. AD MUSAM, DE ÆLIO LAMIA. Musarum cultores minus curis, et mœroribus esse obnoxios. Poëta suum Lamiæ Musæ Pimplæ commendat. [*Hic laudat studium cujuscumque officii, vituperando omnes alienis intentos officii Schoenborn. 2.*]

1 *Musis amicus*] Vera ac solida felicitas est cum Musis versari: ab earum contubernio ægritudo et metus longissime absunt. Semper ibi lætitia, semper cantus et chœræ, ac veluti assidua quædam ebrietas, qua exhilarati animi, ab omni penitus rerum periturarum sollicitudine liberentur. *Torrent. Musis amicus, &c.*] Ordo est: Ego amicus Musis tradam tristitiam et metum protervis ventis portare in Creticum mare, id est, ut portent eas animæ ægritudines in mare.

2 *Tradam*] Tradere ventis, est ob-

Horat.

4 S

livioni tradere, perinde ac si diceret, ego omnes curas ex animo ejiciam. Vide P. Victor. Var. Lect. xxx. 8.

3 *Quis sub Arcto, &c.*] Quis, nominativi est casus: Gelidæ autem oræ genitivi. Loquitur autem Horat. de tempore suo, quando male adversus Germanos ac Dacos pugnatum est. Timorem ergo Rom. intelligit, non subditorum regi Scythiæ. *Glarean.* *Quis sub*] Unice securus, id est, non admodum sollicitus a quibus Æolus rex oræ gelidæ metuitur, et quid terreat Tyridatem Armeniæ regem: quasi dicat, Quid nostra interest, qui musas colimus, reges et potentes viros suis affectibus exagitari? *Arcto*] Sub ursa, signo cælesti. [Guelph. *quam sub.*]

5 *Tyridatem*] Alii *Mithridatem*.

6 *O quæ fontibus*] Ordo est: O Pimplea dulcis, quæ gaudes integris fontibus, nocte flores, nocte coronam neo Lamix. *Fontibus integris*] Integrum dicimus, quidquid firmum, validum, ac sincerum, non affectum, non vitiatum existit. Lncret. enim lib. iv. cum ait: 'juvat integros accedere fontes:' intactos atque illibatos intelligit. *Integris*] Fontibus puris et plenis, id est viris bonis et incorruptis. [*Securus: quæ* Guelph.]

7 *Apricos*] Flores in apricis locis nascentes sunt pulchriores.

8 *Lamix*] Qui consul fuit anno octavo post mortem Horatii cum M. Servilio.

9 *Pimplea dulcis*] Musæ a Pimplea Macedoniæ monte et fonte Musis sacro appellantur Pimpleides. *Sine te mei*] Sine Musarum instinctu Poësis mea, in laudem Lamix facta, nihil honoris ei acquireret.

10 *Possunt*] Quidam legunt *Pro-sunt*. *Hunc fidibus novis*] Hunc, id est, Lauiam decet te tuasque sorores fidibus Latinis et plectro Lesbio, id est, carmine lyrico (quali Sappho et Alcæns ex Lesbo uti consueverunt) sacrare, id est, immortalitati conse-

crare. *Fidibus novis*] Novum etiam dicebant veteres, quicquid mirandum, magnum, aut eximium erat. Ut Virg. 'Pollio et ipse facit nova carmina.' *Torrent.*

[11 Schoenborn. 2. *secure* pro *sacrare*.]

ODE XXVII. *Ἐδκτικῆ*. Ad convivales sodales suos de hilaritate, et ne inter potandum rixentur, et poculis ipsis pugnent, barbarorum more.

[*Hic laudat hilaritatem in convivio* Schoenborn. 2.]

1 *Natis in usum*] Pugnare cum scyphis, natis, id est, natura factis, in usum lætitiæ, est hominum barbarorum, cujusmodi sunt Thraces, gens per ebrietatem rixis dedita. [*Nactis in usum* Vand. ap. Jaeck.]

2 *Pugnare Thracum est*] Thraces bibendo ferociores fieri, ac per violentiam illicitos tentare concubitus, unde rixa ac prælia oriuntur, jam ante vidimus. Tum enim pocula, ad hilaritatem comparata, furentibus arma suppeditant: sicut et Virg. Georg. II. 'Magno Hylæum Lapithis cratere minantem facit.' Græci ἀκρωπώδρας eos vocant, uti et Scythas. *Torrent.*

3 *Verecundumque Bacchum*] Et prohibete rixas sanguineas a Baccho, quem cum verecundia et modestia tractare debetis. Hypallage est.

5 *Vino*] A vino et conviviis nocturnis (quæ lucernis indigent) mag-nopere discrepat ferrum. *Et lucernis*] De lucernarum lychnorumque in conviviis usu, vide quæ Torrentius notavit ad Sueton. Cæsare, c. 37. Tum lucernas cum vino conjungit, quia olim noctu potissimum convivia agitabantur. Vide III. Od. 8. *Lambin.* *Acinaces*] Thraces enim ferro accincti accumbebant, et bibere æquales cyathos recusantem compellebant: quod æque inhumanum est, ac cogere aliquid sitim pati, ut pulchre Sophocles ait. *Torr.* *Acinaces*] Gladius Persicus, pro quovis gladio.

6 *Immune quantum*] Quam multum

discrepat? id est, mirum in modum, et summopere. *Immane* hic ponitur pro magno.

7 *Lenite clamorem*] Compescite vociferationem et tumultum.

8 *Cubito remanete presso*] Recte Lambinus ex hoc loco colligi existimat quo corporis habitu atque situ veteres olim, tum Græci tum Romani, cœnare sint soliti: ita nempe compositi, ut, capite leviter erecto, suffulto plumis dorso, reclinata in lævum cubitum cervice, infera vero parte in longum porrecta, nec jacere dici possent, nec sedere, sed medium quid, quod proprie 'accumbere.' *Torrent.* *Cubito remanete*] Ne insurgite ad pugnam, sed discumbite cubito innitentes, veterum Romanorum more. [*In cubito remanete* Schoenborn. 2.]

9 *Vultis severi, &c.*] Si vultis ut convivium vobiscum celebrem omisais rixis, sermonem de rebus facetis et festivis inter nos habeamus oportet. *Figul. Severi me quoque*] Vini austeri et acrioris saporis, ob nimiam vetustatem.

10 *Dicat Opuntia*] Non alia bibam conditione nisi frater Megillæ (unus e convivis) dicat quo vulneri, id est, cujus puellæ amore, sit sancius, et qua sagitta Cupidinis pereat, id est, quam amet puellam.

11 *Megillæ, quo beatus*] Megilla dicta est Opuntia, ab Opunte Locridis urbe, ubi nata est. *Quo beatus Vulnere*] Cujus puellæ amore felix. Occulti enim amoris minor multo voluptas est; ut enim Græci aiunt, κάλλιον τὸ φανερώς ἐρῆν τοῦ λάθρα. Solere autem veteres in convivii sortiri, quo quisque ordine aut loco amores suos proponeret, locus ille Propert. l. iv. demonstrat: 'Sit sors et nobis talorum interprete jactu Quem gravibus pennis torquat ille puer.' Id ergo Flaccus noster, ut sodales a rixa ad lætitiā convertat, extra sortem a sodali suo fieri optat, gra-

tiam ipse bibendo relaturus. *Beatus*] Quomodo beatus qui perit? Lene enim amoris tormentum, quo amantes videntes scientesque pereunt: ut Tibull. lib. iv. 'Uror ego ante alias; juvat hoc, Chérinthe, quod uror, Si tibi de nobis mutuus ignis adest.' *Torrent.* Amans ergo, eo quod potiatnr, beatus dici potest: quod serviat autem, et quod semper sollicitus sit, miser est. *Lambin.*

13 *Cessat voluntas*] Multi codices habent *Voluptas. Cessat Voluntas*] Negas puellam, quam amas, nominare?

14 *Mercede*] Nullo alio pretio adducar ad bibendum. *Quæ te cunque domat Venus*] Quæcunque Venus aut amica sub suum te jugum mittit, non est cur pudeat pœnitentiae te eam amare, quia liberta est, et ingenua.

16 *Ignibus*] Amoribus non ignobilibus. *Ingenuo amore*] *Ingenuum* vocat amorem, qui adolescentem beue natum decet. *Ingenuoque semper*] Ingenuam, non servilem aut mercenariam semper amans.

17 *Quicquid habes, age*] Quæcunque ea sit quam amas, age, dic mihi in aurem non vulgataro.

18 *Depone*] Est enim 'deponere,' fideli custodiæ tradere. Unde 'depositum' pro contractu ipso apud Jurisconsultos, qui vel inprimis bonam fidem desiderat. *Torrent.* *Tutis auribus*] Auribus fidelibus et clausis ad rem creditam continendam. *Ah miser*] Horatius audito puellæ nomine exclamat.

19 *Quanta laboras in Charybdi*] Quanto in periculo versaris! Quam sævam, rapacem, et avaram meretricem (propter voracitatem Charybdi similem) nactus es! *Laboras in Charybdi*] Omnes libri Mss. *Quanta laborabis Charybdi* legunt, quemadmodum et interpretes. Significat enim, detecto jam morbo ac querela in amici sinum deposita, minus quam ante periculum esse: quam lectio-

nem sequor. Recte autem audito rapacissimæ meretricis nomine, eam Charybdi comparat, ut paulo post Chimæaræ. *Torrent.* *Charybdi*] Poëtæ dicunt sæminam fuisse voracissimam, quæ quod Hercules boves rapnisset, a fulmine icta, in mare præcipitata sit, et in hujusmodi monstrum versa, quod adhuc pristinam servat naturam: absorbet enim universa. *Erasmus.*

20 *Flamma*] Meliori amore.

21 *Quæ saga*] Quæ mulier venefica et incantatrix, quis Magus poterit te ejus amore liberare? *Thessalis venenis*] Id est, herbis efficacissimis, cujusmodi sunt in Thessalia. [Schœnborn. 2. *quis te solvere Thessalus.*]

23 *Vix illigatum*] Pegasus te illigatum, id est, te in illa implicitum et impeditum, vix solvet ab hac triformi Chimæra. Poëta, ut supra meretricem Charybdi, propter rapacitatem, ita hic Chimæaræ, propter varios dolos et libidinum incitamenta, comparat. *Triformi Chimæra*] Recte *triformem* vocat: notus enim ille Hesiodi versus: Πρόσθε λέων, ἔπιθεν δὲ δράκων, μέσση δὲ χίμαιρα: quem sic vertit Lucretius: *Prima leo, postrema draco, media ipse Chimæra.*

24 *Pegasus*] Pro Pegaso vectus Bellerophon, qui Palladis auxilio miranda illa præstitit. Vide Plutarch. de claris mulieribus, cap. 1x. *Torrent.* *Pegasus expediet*] Equus alatus, Bellerophontis Neptuni et Medusæ filius. *Chimæra*] Chimæra, Typhouis et Echidni filia, monstrum horrendum, tria habuit capita, unum Leonis, alterum Capræ, tertium Draconis, unde dicta est triformis.

ODE XXVIII. Προσαγορευτική. Inducitur Archytas Philosophus et Geometra, nautæ cuidam respondens, quod omnibus sit moriendum, petensque a nauta, ne sinat corpus suum jacere in littore insepultum, sed aliquantulum arenæ corpori injiciat.

Hanc Oden in mortem Archytæ Tarentini conscripsit Horatius: ac primum quidem ipse defunctum alloquitur. postea vero philosophum, tanquam recenti adhuc cadavere, loquentem facit, atque ita carmen deducit, ut ridere Pythagoricos voluisse videatur; Pythagoræ enim discipulus fuit. *Torrent.*

1 *Te maris*] Archytæ cadaver sic nauta alloquitur: O Archyta, parva munera exigui pulveris prope littus Matinum cohibent (id est, continent) te mensorem maris, terræ, et arenæ, quæ caret numero. *Turneb.* vii. 20.

2 *Mensorem*] Ridicule: quoniam Pythagorici omnia constare numeris volebant, etiam arenam metientem fingit. Hinc *ἕμμερον μετρεῖν* in proverbiiis. *Torrent.* *Turneb.* xxvi. 1. *Mensorem*] Geometram. [*Mensorem* Schœnborn. 2.]

3 *Parva*] Munera parvi sumptus, id est, parvum sepulcrum, quod munus et officium viventes præstare debent mortuis. *Matinum*] Matinus mons est in Apulia, juxta quem Archytas jacet sepultus.

4 *Prodest*] Ad mortem effugiendam.

5 *Aërias*] Quod sis adeo curiosus in astris observandis.

6 *Polum*] Cælum mente peragrasse.

7 *Occidit, &c.*] Deinceps loqui Archytam volunt: sed quia Carmen illud instar Satyræ est, non erret fortassis, qui orationem continnet usque ad versum. *Me quoque decezi*; aptius enim sub alterius quam Archytæ persona renatum illum Pythagoram irriserit. *Torrent.* *Occidit*] Respondet Archytas: Non est mirum, ne Mathematicum et Philosophum esse mortuum, quum mors sit omnibus communis. *Genitor, conviva*] Tantalus, qui Deos in convivium recepit.

8 *Tithonusque*] Tithonns, Laomedontis filius, tandem post longissimam vitam in Cicadam transformatus dicitur. *Remotus in auras*] Recte:

longa enim ætate in auras potius evanuisse, quam mortuus esse videri poterat: nam 'longa Tithonum minuit senectus.' Malim tamen hunc locum de avecto Auroræ curru Tithono intelligere. *Torrent.*

9 *Minos*] Minos rex Cretæ, qui nōno quoque anno sermones cum Jove conferre solebat.

10 *Panthoiden*] Facete admodum Pythagoræ illam animam in diversa corpora transmigrationem (quam *μετεμψύχωσιν καὶ μεταγγενεσίαν* Græci vocant) irridet: et cum Panthoiden, hoc est, Euphorbum, Panthoi filium, appellat eum, qui natura Mnesarchi filius: et cum iterum Orco demissum ait; semel nempe, ut Euphorbum a Menelao, denuo, ut Pythagoram a civibus suis interfectum: qui tamen mortem, ut rem nihili, contemnendam esse docuerit, qua nemo scilicet periret, sed in aliud velut domicilium demigraret. Sic enim Ovid. *Met.* xv. *Torrent.* *Panthoiden*] Pythagoram, qui animarum transmigrationem in alia corpora suo confirmabat exemplo, dicens, se fuisse apud Trojam Euphorbum Panthoi filium. *Iterum*] Sæpe mortuum, transennte ejus anima in alios.

11 *Quamvis clypeo*] Quamvis per detractum e poste templi Euphorbi clypeum testatus se Trojanis temporibus Euphorbum fuisse, nihil præter corpus interire sibi persuaserat.

14 *Non sordidus autor*] Nobilissimus indagator naturalis veritatis. *Autor*] Qui omnia, quæ veritatis ac naturæ indagatiōni obstant, fortiter contemperit. Verum et hoc loco ridet Horatius. Vide Val. Max. viii. 7. [*Indice te non s. actor* Schoenborn. 2.]

15 *Una manet nox*] *Una* autem, id est, omnibus communis: nascimur enim morituri. Pro *nox*, *Torrent.* *mors* legi mallet. *Nox*] *Una* mortis necessitas omnes expectat.

17 *Furiæ*] A furiis conflantur bella quæ Martis sunt ludi. [Schoenborn.

2. *spectacula morti.*]

18 *Avidis mare*] In multis codicibus *avidum* scribi testatur *Torrentius*. Nam *avidum mare* vocat, quod tot fluminum haustu, tot absorptis nondique divitiis, nunquam saturetur: vel *avidum* pro ingens ac vastum, sumpta ab avaris translatione, quibus nihil sufficit. [Guelph. *est mare avidum quoque nautis.*]

19 *Mista*] Cujusque ætatis homines interire oportet, quamvis diverso mortis genere. *Densantur*] *Torrentius* legit, *Densentur*. *Densantur*] *Cumulantur*.

20 *Proserpina fugit*] *Acron* Hypalagen esse vult, pro nullum caput Proserpinam fugit, sed male. Ad veterum enim superstitionem respicit Poëta; qua credebant eos, qui morti essent proximi, a Proserpina primum tonderi, nec aliter posse quam si his veluti primitiis Orco auctorarentur: ut *Virgil.* de *Didone*; 'Nullum illi flavum Proserpina vertice crinem Abstulerat.' *Torrent.* *Canterus Nov. Lect.* iv. 20. *Proserpina*] *Mors*; est enim Proserpina mortis et vitæ arbitra.

21 *Devexi Orionis*] Ἀπὸ τοῦ ὀβριῶν, Ὀβριῶν: unde *Dores* Ὀβριῶν, alii Ὀβριῶν fecere. Notum vero Orionis comitem eleganter dixit *Horatius*, ut 'veris comites Etesias ventos,' iv. Od. 12. quod quemadmodum illi ver, sic *Notus* *Orionem* sequitur. *Orionem* inter horrenda sidera, ut *Arcturus* et *Hædi*, tempestatem ciet; ut *Epod.* xv. 'Nautis infestus Orion.' *Virgil.* quoque 'aquosum' et 'nimbosum' vocat. *Torrent.* *Devexi*] *Devexum*, intellige, vel qui ad *Occasum* vergit, vel qui in declivi cæli parte situs est. Nam *Orion*, sive *orieus* sive *occidens*, nimbos et ventos excitat, qui idcirco ipsius comites dicuntur.

22 *Illyricis*] Firmum est castellum vergens ad *Illyriam*, unde hic *Archytas* dicitur *Firmanus*.

23 *At tu*] *Archytas* nautam orat,

ne remaneat insepultus. Ordo est: At tu nanta, ne parce malignus dare particulam vagæ arenæ ossibus et inhumato capiti, id est corpori meo. *Ne parce*] Quomodo Archlytas hic nautam orat, ut terram sibi inhumato injiciat, cum Odæ initio, id jam ante factum fuisse constat? Sed Poëta, tanquam humatione aliqua jam facta, orationem exorsus est: Archlytas vero, tanquam projecto adhuc cadavere loquitur. Turneb. xxvi. 1. *Torrent. Ne parce malignus*] Ne sis tam malignus ut parcas. Vel velis hilariter ac bono animo dare, &c. *Cruq.*

25 *Sic, quodcumque*] Adjurantis est, vel comprecantis. Rogat enim, si nauta eum sepeliverit, ut omnes tempestates a navigantibus avertantur in sylvas.

26 *Venusinæ*] Sylvæ Venusinæ luant, pro quibuscunque sylvis. Venusinam civitatem est Apuliæ.

27 *Te sospite*] Te salvo. [*Plantentur sylvæ* Schoenborn. 2.]

28 *Unde potest*] Undecumque est occasio. *Æquo ab Jove*] A Jove tibi favente.

29 *Tarenti*] Ubi Neptunus devotinus colebatur.

30 *Negligis, &c.*] Leve esse putas. Ordo est: 'Forsan tu negligis committere fraudem nocituram postmodo te natis immeritis, id est, paulo post ex te natis.

31 *Fraudem*] Culpam committere, (me non sepeliendo,) quæ sit culpa etiam tuis liberis immerentibus nocitura. *Committere forsam*] Quidam legunt, *forsit*, vel *forset*: alii *fors*. *Muretus, Committere? fors et.* Canterus Nov. Lect. iv. 8.

32 *Debita jura*] Si me inhumatum relinquant, juxta sepulturæ cadaveri insepulto debita, et pœnæ graves reciproquæque superbis factis dignæ te expectent. *Vicesque superbæ*] Nempe ut insepultus vicissim ab aliis tam superbe negligaris; nam tu me nunc negligis. Notum autem Simonidis

somnium, quo hæc sepeliendi etiam ignotos pietas unice commendatur. *Torrent.* [Chisian. 2. Feæ a m. sec. *vicesque sepulchri.*]

33 *Precibus inultis*] Veteres autem, quod justa ex causa diris testationibus alicui imprecabantur, id ita credebant eventurum. *Torrent. Inultis*] Execrationibus et diris meis frustratis, ac si diceret, eventura precatus sum. [*Te moneant . . . inultus* Guelph.]

34 *Teque*] Nulla te sacrificia expiabunt, nisi meo cadaveri terram injeceris. [Schoenborn. 2. *piacula nostra.*]

35 *Non est*] Persuadet a facili.

36 *Injecto ter pulvere*] Simplicissimum sepulturæ genus erat, quod injecta terra vel arena fiebat; idque sine piaculo ab eo, qui in cadaver insepultum inciderat, omitti haud posse credebatur. Quare 'prædicaneam porcam' a veteribus dictam Festus tradidit, quæ Cereri mactabatur ab eo, qui mortuo juxta non fecisset, hoc est, glebam non objecisset; quod mos erat eis facere priusquam novas fruges gustarent. Sic ille pontificali gleba in os injecta religiosus fieri locus dicebatur. *Torrent. Cælius ix. 45. Ter pulvere*] Ter manes vocabant. Virgilius: 'Et magna manes ter voce vocavi.' *Curras*] Licebit ut naviges. *Muret. Var. Lect. i. 11.*

ODE XXIX. *Λεσχνηχθ.* AD ICCIUM.

Mirum est, et monstri simile; Iccium Philosophum, studio intermisso ad militiam transiisse, divitiarum cupiditate. [*Ad Hiccium* codd. ap. Jaerk.]

1 *Beatis*] Divitiæ (ut putat vulgus) beatos efficiunt. *Turn. ix. 13. Invides*] Æmularis Ararum divitias, quarum particeps cupis fieri per militiam.

3 *Devictis*] Regibus, non a Romanis, sed olim ab Alexand. devictis.

4 *Regibus*] Militiam paras contra Reges Sabæ, quæ Æthiopiæ est Metropolis, et civitas regia.

5 *Nectis catenas*] Ut in miseram

servitntem abducas. *Nectis*] Fabricas. *Quæ tibi*] Quæ virgo tuæ serviet libidini (virgo quidem barbara quamvis pulchra) postquam sponsus ejus erit a te occisus.

[6 Schænborn. 2. *Sponso necato quæ tibi serviet?*]

7 *Puer ex aula*] Pueri commendatio, quod et genere regio natus, et ab extrema usque India petitus. Hoc enim auget pretium: ut in Terent. 'Ex Æthiopia est usque hæc.' *Torrent.* *Ex aula*] Puer regius, vel, nobili genere natus.

8 *Ad cyathum*] De veterum consuetudine, qua pueri nobiles ad pocula divitibus ministranda adhibebantur, Athen. x. 7. Eleganter ergo et absolute, 'pueros ad cyathos' dicebant, pro pincernis. Vide Turneb. III. 23. Canter. Novar. III. 20. *Ad cyathum*] Ad ministrandum tibi pocula. *Unctis*] Capillis unguento delibutis.

9 *Sericas*] Doctus optime sagittare, ut Seres, populus Parthiis vicinus.

10 *Quis neget, &c.*] Recte monet Porphyryon, id ex proverbio dici, desumpto ex Euripidis Medea; *Ἄνω ποταμῶν ἱερῶν χειροῦσι παγαί. Sursum versus sacrorum fluminum feruntur fontes.* cujus versus initium, *Ἄνω ποταμῶν*, omisis cæteris, proferunt Græci, cum adversus naturæ ordinem fieri aliquid significant. Quasi Horatius credidisset prius naturalem rerum ordinem potuisse inverti, quam ab eo philosophiam relinqui. *Erasmus. Torr.* *Quis*] Ordo est: Quis neget relabi posse rivos pronos arduis montibus, et Tiberim posse reverti, quum tu, pollicitus meliora, tendis mutare loricis Iberis libros nobiles Panætii, undique coëmptos, et domum Socraticam?

[13 *Dum tu ... nobilis* Guelph. alii codd. ap. Jaeck.]

14 *Libros Panætii*] Quales libri illi tres, quos *περὶ τοῦ καθήκοντος*, sive de *Officiis*, ut vertit Cicero, accuratis-

sime scripsit. *Socraticam, &c.*] Scripta autem Socratica pæne in proverbium abierunt, quamvis nihil ipse scripserit. *Torrent.* *Panætii*] Philosophi sectæ Stoicæ nobilissimi. *Domum*] Familiam Socraticam, Platonem, Xenophontem, et alios veteres Academicos. [*Libro P. S. aut domum* Schoenborn. 2. *Libros P. et S. domum* Guelph.]

15 *Mutare*] Philosophiæ studio omissio, arma capere. *Loricis Iberis*] Quæ præ cæteris commendabantur, ob ferri, ut arbitror, temperaturam. *Torrent.* *Iberis*] Loricis Hispanicis.

16 *Pollicitus meliora*] Quam militiam persequi, et rei militari operam dare. *Tendis*] P. Victorinus Var. Lect. XVII. 13. legendum esse contendit, *temnis*. Quasi diceret, non dubitas, non vertis religioni, audes. *Tendis*] Contendis et in animo habes? Vel urges, pergis?

ODE XXX. *Εὐκτική, vel κλητική.* AD VENEREM. Rogat Venerem, ut in ædem Glyceræ sibi dedicatam veniat.

1 *Cnidi*] Est Cnidus urbs Cariæ, ubi Venus sanctissime colebatur. Paphos urbs in Cypro insula, de qua supra Ode 19. Vide Strabonem l. XIV. et Plin. XXXVI. 5.

2 *Sperne*] Minoris facito. *Dilectam Cypron*] Merito illi dilectam: tum quod universa illa insula ejus numiui devota esset; tum quod tot præclara in ea templa diversis locis ædificata: unde et Paphia, Idalia, &c. dicta est, a totidem Cypri oppidis. *Torrent.* *Vocantis*] Glyceræ, te invocantis, et tibi sacrificantis.

4 *Transfer*] Migra in sacellum, a Glyceræ tibi consecratum.

5 *Puer*] Cupido.

6 *Solutis Gratia zonis*] Veneris comitatum describens, recte illi Gratias adjungit, ut supra Od. 4. Ipsius enim et Liberi filia sunt, nec immerito. Gratia enim per horum fere numinum munera conciliantur. Tum

Gratias et juvenes et virgines esse ferunt, ac *solutis zonis*, vel ob eam, quæ in nubentibus requiritur, obsequii conjugalium facilitatem, qua zona solvitur virginea: vel quia natura munifici omnibus patent, ac minime tecti vel fraudulentum sunt. Quare nudæ quoque aut veste certe pellucida Gratia nobis proponuntur. *Torrent.* *Turneb.* 11. 13. *Gratiæ*] Gratia, tres sunt virgines, Veneris comites; quæ pinguntur solutis ac perlucidis vestibus, quia amicorum animi soluti inter se et aperti esse debent. *Nymphæ*] Nympharum varia sunt genera: Naiades, Orcaades, Dryades, &c. [*Gratia nodis* Schoenborn. 2.]

7 *Parum comis*] Juventas severa et tristis sine te, id est, sine rebus Veneris. *Juventas*] Ut Ganymedes Jovi, sic Juventas Diis cæteris pocula ministrat. Horam quoque eam vocabant veteres: et ut Heben Græci Herculi, ita Horam Romani Quirino suo uxorem dedere. Venerem ergo Juventas comitatur, quia utraque alteri decore conciliat. At illa juvenilis ætatis alacritas ac gratia omnis a Venere proficisci creditur. *Torrent.* *Juventas*] Juventas Dea, Jovis et Junonis filia, quam Græci appellant Ἡβην, id est, *pubertatem*.

8 *Mercuriusque*] Multum valet Eloquentia ad amorem conciliandum.

ODE XXXI. *Εὐκρυχῆ*. AD APOLLINEM. Non divitias petit ab Apolline, sed tranquillam hilaremque vitam, et ut sit mens sana in corpore sano.

1 *Dedicatum*] Apollinem, divinis honoribus affectum, cui Augustus in Palatio templum dedicaverat.

2 *Vates*] Horatius de se loquitur in tertia persona. *De patera*] De calice fundens vini primitias, sacrificantium more. *Novum liquorem*] Eo sensu, quo Virg. Eclog. v. 'Vina novum fundam calathis Ariusia nectar.' Novum autem vocabant quicquid pulchrum admirandumque esset. Qualia Diis im-

mortalibus offerebantur. *Torrent.*

3 *Opimas Sardinia*] Omnino consentientibus sex libris Mss. legendum censeo, *Opimæ Sardinia segetes feraces*. Segetes enim hic pro agro ipso sumitur. Festus: 'Segetes dicitur ea pars agri, quæ arata et consita est, a serendo dicta.' Virg. 'Nec Cereri oportuna seges,' &c. *Torrent.*

4 *Sardinia*] Horatius non poscit agros fertiles pinguis Sardinia, quæ insula est in mari Tyrrheno a Sardo Herculis filio sic nominata. Vide Solin. cap. 10.

5 *Æstuosa*] Calabria Solis ardore torrida, quæ est ora Italia proxima Sicilia, omni bonorum genere plena, equorum præsertim.

6 *Indicum*] Virgilius: 'India mittit ebur, molles sua thura Sabæi.'

7 *Lyrus quieta*] Lyrus est Campaniæ fluvius lenis, et altus.

8 *Mordet*] Alluit, vel lambit, ut supra Od. 22.

9 *Premant*] Calcent in torculari uvas abscessas cultello instar falcis, quæ Calena dicitur a Calibus oppido in agro Sabino, ubi optima nascuntur vina.

10 *Dives*] Ordo est: Et dives mercator charus Diis ipsis, quippe ter aut quater anno impune revisens Atlanticum mare, exsiccat vina aureis cullulis reparata merce.

11 *Exsiccat*] Bibat in poculis vina empta, vel permutata Syriis mercibus. *Culullo*] Cullulli proprie sunt calices fictiles, quibus Pontifices, virginesque Vestales utebantur. Pro vasis potioris utitur et Horatius ad Pisones: 'Reges dicuntur magnis urgere cullulis,' &c. *Turneb.* 1x. 14. diminutivum a culeis esse vult. *Torrent.*

12 *Syra merce*] Siquidem Syria nardum ac balsamum, multaque alia odoribus et unguentis apta mittebat, quibus vina permutari solere ostendit, etiam 1v. 12. *Reparata* autem *Syra merce* vocat vina, non quod empta sint

nummis ex venditione Syræ mercis confectis, ut ex Francisco Duareno Lambinus annotat: sed tanquam vicissim seu invicem parata, ut fieri inter permutantes solet. Utrunque enim paratur aliquid seu acquiritur. Nec opus est circuitione. Ipsa eniū merce, non solum mercis pretio, vina parari poterant. 'Parandi' namque verbum generale est, sive per emptionem, sive per permutationem, sive aliter acquiramus. Similia ferme sunt 'scribere' et 'rescribere,' 'ponere' et 'reponere,' 'tractare' et 'retractare,' quo verbo eleganter lib. iv. usus est Lucretius: 'Ardet abundans Natura et Venerem salientum læta retractat.' *Torrent.*

13 *Dis charus*] Nimirum Dioscuris, Castori et Polluci, navigationis Diis *ἀδελφύδοκoi*. *Cruq.* [*Dis carus ipse: q. t. aut quater* Schoenborn. 2.]

14 *Atlanticum*] Mare remotissimum.

15 *Impune*] Sine naufragio, ergo Diis charus est mercator. [Codd. ap. Jaeck. *puscant*, vel *premant*.]

16 *Cichorea*] Græci *κικώριον*, nomen esse Ægyptium volunt. Latini *intybum* et *ambubejam* appellant. Horatius hic poetica libertate penultimam produxit, secundam corripuit. *Torrent.* *Cichorea*] Herba est notissima. *Levesque malvæ*] Malvæ lubricæ, quæ ventrem gravem levant et molliunt.

17 *Paratis*] Iis quæ ego paravi. *Valido*] Mibi sano.

18 *Latoë dones*] O Apollo Latonæ filii. Ordo est: O Latoë, precor ut dones mihi valido frui paratis, cum mente integra, et dones degere senectam nec turpem, nec cithara carentem. *Integra*] Cum mente sana. Orandum ergo, ut sit mens sana in corpore sano.

19 *Nec turpem*] Non delirantem, vel inbonoratam senectutem, sed laudabilem, et jucundam.

ODE XXXII. Προσφωνητικῆ. AD LY-

RAM. Alloquitur Lyram, eamque poscit, ut sibi adsit, et secum canere non desinat.

1 *Poscimur*] Bland. cod. tres habent *Poscimur*: hoc senas: O barbite: poscimur a Mæcenate, id est, precatur nos Mæcenas, ut si quid in occulto scripsimus, in publico canamus. *Cruq.* *Canterus Nov. Lect. v. 11.* *Poscimur*] Poscimus te, o Barbite, si quid memoria dignum in occulto per otium scripsimus, ut id evulgetur, et in publicum prodeat. *Vacui*] Tunc optime canit Poëta, cum hoc agit, nec aliis sese curis distrahi patitur. *Torrent.* *Vacui*] Otiosi et a negotiis liberi.

2 *Lusimus*] Cecinimus. [Guelph. *quod adhuc in annum.*]

3 *Latinum*] Cujus ego sum author, et princeps.

4 *Barbitos*] *Barbitos* dici volunt quasi *βαρβύτρος*, quod citharæ quoddam genus sit, graviorem sonum emittens. A lyra vero vix discrepasse primum Anacreontis carmen ostendit. *Torrent.*

5 *Lesbio primum*] Qui primum usurpatus es ab Alcæo ad canendos versus Lyricos. Nota quod Participium Verbi deponentis Passive proferatur. [*Lesboo* codd. ap. Jaeck. *modulare* Guelph.].

6 *Qui ferox*] Qui quidem Alcæus vir militaris, et bellicosus, tamen sive bella gereret, sive in portu a navigatione conquiesceret, citharæ solatium et studium non omisit.

[8 Guelph. aliique codd. quamplurimi, *navem*.]

9 *Liberum*] Convivia, quæ vino abundant.

10 *Illi semper hærentem*] Sic Cic. pro Roscio, 'hæreret gladiatori,' pro assiduo sequi. Cupido autem Veneris assiduos comes est. *Torrent.* *Puerum*] Cupidinem.

11 *Lycum*] Puerum, quem Alcæus amabat.

12 *Crine*] Prisci laudabant in pue-

ris et puellis, oculos, et crines nigros.

13 *O decus Phæbi*] Barbiton hic recte *Phæbi decus* appellat. Nam et cytharam ipse invenit, et lyram a Mercurio donatam tanquam suam usurpavit. *Torrent.*

14 *Grata*] O cithara, supremi Jovis epulis apta.

15 *Mihi cunque, &c.*] Laborant enarratores in expositione τοῦ *cunque*. Equidem credo *καρέλκον* esse; sicut et *κως* Græcis non raro est inclinativum, et vel ornat atque explet solum: ut apud Thucyd. *διαλαθὼν κως*, latitans utcunque. *Cruq.* *Mihi cunque*] Salve cithara dulce solatium mihi te cunque, id est, te quovis tempore vocanti. [*Dulce levamen* nonnulli codd. ap. Jaeck.]

ODE XXIII. *Παρανεύκη.* AD ALBIUM TIBULLUM. Ne plus æquo doleat, rivalem a Glycerâ indigne anteponi.

1 *Albi*] Hunc Albius Tullum fuisse, cujus Elegi nunc quoque tantopere ob summam elegantiam, ac Latini sermonis paritatem, a doctis omnibus laudantur, nemo temporum peritus negaverit. Exemplis autem obtestatur eum, ne in se fieri doleat, quod passim etiam aliis contingit. *Torrent.* *Ne doleas*] Ne forte doleas plus multo. [Schoenborn. 2. *immemor.*]

2 *Immitis*] Glyceræ crudelis, quod amantem non redamat, sed fidem datam violet. *Miserabilis*] Rebus miserabilibus carmen Elegiacum imprimis erat attemperatum.

3 *Cur tibi junior*] Pro, quod tibi junior. Juniorem intelligo non ætate, sed amoris obsequio. Duplici enim nomine dolebat Albius, et quod novum illa præferbat, et quod fregerat fidem. 'Prænitere' pro 'præferri' dixit: quod enim quisque 'nitidior,' eo ob spem lucri etiam gratior. *Torrent.* *Cur tibi*] Quod rivalis junior tibi anteponatur, et pluris fiat a Glycerâ.

4 *Læsū prænitent*] Fracta fide, quam tibi dederat Glycerâ.

5 *Insignem tenui, &c.*] Exemplo ostendit, quanta sæpe in amoris jugo sit disparitas. *Torrent.* *Insignem*] Ne forte doleas plus justo, hoc te scire volo, quod Lycoris Cyri amore incenditur, at Cyrus spernit Lycoridâ. *Tenui*] Tenera ac levi: vel, ut aliis, parva fronte.

6 *Torret*] Inflammat.

7 *Declinat*] Cyrus propensus est in amorem Pholoës asperæ, et protervæ. *Apulis*] Pro quibusvis lupis.

9 *Quam*] Quam Cyro morem gerat Pholoë. *Turpi adultero*] Turpem vocat, quem Pholoë honeste admittere nequeat, cum Glyceram nulla justa causa contempserit. Cyrum quidem desultorie amasse indicio est, quod Tyndaridem quoque Horatii amicam appetiverat. supra Od. 17. *Torrent.* *Adultero*] Amatore: sic infra amatorem nominat adulterum, Od. 36.

10 *Sic visum Veneri*] Quotiescunque ratio non appareat, *Sic visum*, interponitur. *Turneb.* vi. 22. *Sic visum*] Sic placitum est Veneri una cum sævo joco, id est, Cupidine. *Impares*] Formas inæquales, et discordes inter se jungere, utpote, quum deformis formosam, senex puellam, vel quis alius forma, vel moribus disparem amat.

11 *Sub juga*] Subjugus item homo, non qui suo arbitratu, sed alieno jussu quippiam facit, dicitur. *Erasmus.* *Sub juga*] Sub durum et difficilem amorem, quum maritus cogitur omnia facere, non suo, sed conjugis arbitratu. Atqui, 'Non bene inæquales veniunt ad aratra juvenci.'

12 *Sævo cum joco*] Vensus enim miseros amantes, male conjugatos, crudeli quadam voluptate sibi ludum facit: uti Fortunæ ludus, rerum humanarum perturbatio est. Hinc 'perfidum ridens Venus,' III. Od. 27. *Torrent.*

13 *Melior*] Quum elegantior puella me expeteret.

14 *Grata compede*] Hoc est, splendida quidem, sed stulta servitute. Stulti enim es, ut ait Seneca, compedes suas, quamvis aureas, amare. Loquitur de uxore formosa. *Figulin. Grata*] Grata servitute me devinxit. *Myrtale*] Nomen concubinæ. *Myrtale libertina*] Pro liberta dixit, hoc est, quæ ex servitute libera facta sit. Grata autem a Myrtale compede se detentum dicit, quod servitus illa, quæ tali dominæ serviat, ipsi non injucunda sit. *Torrent.*

15 *Acrior*] Amicæ dominantis impotentiam cum maris sævitia comparat. *Curvantis sinus*] Eo maris æstum ostendit, cum in terram receptum, sinus portusque efficit. *Torrent. Acrior*] Iracundior fretis Adriæ: vel potius durior et protervior.

16 *Curvantis*] Quod Calabriam ambit, vel, quod sese in Calabriam insinuat. Hoc quoque maris æstum ostendit, cum in terram receptum sinus efficit. [*Pulsantis C. sinus* Bentl. in *Crus* Postr.]

ODE XXXIV. Διαστολική. AD SE IPSUM. Quem pœnitet, quod Epicureos sequutus, parum studiose deos colnerit.

1 *Parcus*] Frequenter, 'parcere' apud veteres, pro omnino nolle, ac penitus abstinere accipitur: ut 'parcit diffundere vinum.' Virg. 'Parce pius scelerare manus.' *Torrent. Parcus*] Tardus. *Infrequens*] Rarus, non assuetus, insolens.

3 *Consultus*] Vocabant *consultum* virum bonum, ac juris publici peritum, qui consilii causa ab imperitiis adibatur. Plerumque tamen addebant id, cujus peritiam profitebantur: venuste vero hic pro Epicureo ponitur. *Torrent. Consultus*] Dum erro consultus, hoc est, peritus Epicuræ sapientiæ: quæ docet contemnere omnes religiones. *Nunc*] Nunc mutare conallium cogor. Metaph. a nautis ducta, qui, quum aberraverint, retro navigant.